et deauratus, pensat pariter cum patena sua solid. xv. Offertorium argenteum 1,

pensans solid. vi. Bustam cum cuperculo argenteam ad timiama portandum I,

pensantem solid. vi; aliam bustam argenteam I, pensantem solid. v.

2. Invenimus ibi turibulum argenteum per loca deauratum 1, pensans sol. xxx;

a Cum Carolus M.capitulare de Villisanno 812

condidisset, etmissis per provinciasregiis exequen-
dum tradidisset, videtur simul iis specimina quae-
dam exhibuisse, unde discerent qua ratione vellet

res fiscales ubique in catalogum referri et recen-
seri. Hujusmodi specimina et speciminum frag-

mentanactus estvetustissimusdescriptor capitularis
illius de Villis eaque dicto capituiari huic praeno-

tavit. Conringius vero, cum lectu difficiliora essent,
eadem cum Baluzio non communicavit, nos vero

ex codice carolinis temporibus coaevo, qui extat in
bibliotheca Helmstadiensi, exacte descripsimus.
Eckhard.

b Nunc Sfeplwnswert, in Mosae fluminis insula,
miliaribus xxi infra Trajectum.

aliud etiam turibulum cuprinum antiquum i. Ampullam cuprinam i; aliam am-
pullam stagneama i. Urceum cum aquamanile cuprinum i. 011am vitream

- ma-
gnam i. Ampullas vitreas parvulas cum balsamoh n. Pendentes super eandem
ecclesiam signa bona n, habentes0 in furiibus circulos cuprinos deauratos n.
Invenimus ibi planetasd castaneas II, de lana factam et tinctam i. Dalmaticam i.
Lineam61. Albas VII. Amictus mi. Fanones lineos serico paratos ad offerendum ad

altare XIII. Pallia ad altaria inducenda vim. Pallia de lana facta et tincta ad altare
induendumn. Pallia linea tincta n. Linteamina serico parata ad altaria vestienda xx.
Manicas sericeas auro et margaritis paratas IIII, et alias sericeas IIII. Corporales UII.
Orarii n. Plumaciumfi.

3. De libris liberEptaticumg Moysi et liber Josuae et liber Judicum, et Ruth,
et libri Regum UIl, et libri Paralipomenon n, in uno volumine. Liber psalmorum
David, et liber parabolae Salomonis, et liber Ecclesiastes, et liber Canticum can-
ticorum, et liber Sapientiae

,
et liber Jesu filii Sirach, et liber Job, et liber Tobi,

et liber Judith, et liber Esther, et libri duo Machabaeorum, in uno volumine.
Libri xn Prophetarum, et libri Hesdrae duo in uno volumine. Liber Actuum Apos-
tolorum, et liber Epistolarum Pauli, et libri vn Epistolarum canonicarum, et
liber Apocalypsis, in uno volumine. Liber.Lectionarius, tabulas laminis cuprinis
deauratishabens paratas, i. Liber Omeliarum diversorum auctorumi. Liber B. Gre-
gorii quadraginta Omeliarum i. Libri Sacramentorum m. Libri Lectionarii II.
Liber Canonum excerptus i. Liber Expositio psalmorum sine auctore i. Liber
quatuor Evangeliorum vetustus i. Libri Antifonarii II. Liber commentarii Hiero-
nymi in Mathaeum i. Liber Regulae S. Benedicti i. Est ibi de nitro duae tinae
plenae, de plumbo tabulae IN et una massa, et calami CLXX. Faldonem ad se-
dendum.

Item unde supra.

H. INVENIMUS in eodemloco curtem et casam indominicatam, cum caeteris aedi-
ficiis, ad praefatam ecclesiam respicientem. Pertinent ad eandem curtem de

a Pro stanneam.
b Intellige sacrum chrisma.
c Corrigendum, opinor, pendentia et habentia.
dPlaneta sive casula, nostrischasuble, erat vestis

sacerdotis, sicut daimatica diaconi, tunica sub-
diaconi.

* Videtur subaudiendum tunicam.

c Eckardus plumacium hic exponit de velo sive
tabernaculo opere plumato vel plumeo facto, hoc
est, acupicto, a plumario sive textore aut acupic-
tore.

Eptaticum est Heptateuchus sive libri quinque
Moysis, liber Josuæ et liber Judicum.

terra arabili jurnales DCCXL; de pratis, unde colligi possunt de foeno carrades DCX.
De annona nihil reperimus, excepto quod decimas provendarunt carrad. xxx,
qui sunt provendati usque ad missam S.Jobannis", et sunt LXXII. De brace
modii XII. Caballum domitum i, boves xxvi, vaccas xx, taurum i, animalia
minoraL LXI, vitulos v, vervices LXXXVII, agnellos xiv, hircos xvn, capreas LVIII,
haediculos xn, porcos XL, porcellos L, avecosC LXIII, pullosL; vasa apium xvn.
De lardo baccones xx, pariter cum minutiis; unctos XXVII; verrem occisum et
suspensum i; formaticos XL, de rnelle siclus dimidius; de butiro sicli II, de sale
modii v, de sapone sicli III. Culcitra cum plumariis v; caldaria aerea III, ferrea

vero vi; gramacula v, luminare ferreum i, tinas ferro ligatas XVII, falcesx, fal-
ciculas XVII, dolaturas VII, secures VII; coria hircina x, pelles vervecinas xxvi,
sagenam ad piscandum i. Est ibi genicium, in quo sunt foeminae xxiv, in quo
reperimus sarciles v cum fasciolis iv, et camisiles v. Est ibi molina I; reddit annis
singulis modios XII.

5. Respiciunt ad eandem curtem mansi ingenuiles vestiti XXIII. Ex his sunt vi

quorum reddit unusquisque, annis singulis, de annona modios xiv, frishcinguas iv,
de lino ad pisam seigam i, pullos n, ova x, de semente lini sextarium i, de len-
ticulis sextarium i. Operatur annis singulis hebdomadesv, arat jurnalesin, secat
de foeno in prato dominico carradas i et introducit. Scaram facit. Caeterorum vero
sunt vi, quorum unsquisque arat annis singulisjurnales n, seminat et introducit;

secat in prato dominico carradas in et illas introducit; operatur hebdomadas n.
Dant inter duos in hoste bovem, id est, quando in hostem non pergunt; equitat

quocunque illi praecipitur. Et sunt mansi iv, quorum arat unusquisque annis
singulis jurnales ix, seminat et introducit; secat in prato dominico carradas in et
illud introducit. Operatur in anno hebdomadas vi, scaram facit ad vinum du-
cendum, firmat de terra dominica jurnalem i, de ligno donat carradas x. Et

est unus mansus qui arat annis singulis jurnales ix, seminat et introducit; secat
de foeno in prato dominico carradas III et illas introducit; scaram facit; para-
fredumdonat, operatur in anno septimanas v. Serviles vero mansi vestiti xix,
quorum reddit unusquisque annis singulisfriskingam i, pullos v, ova x; nutrit
porcellos dominicos IV; arat dimidiam araturam; operatur in ebdomada III dies,

a Decimarum itaque, ut hunc locum dilucidem,
triginta carradae certis quibusdam hominibus, LXX

numero, fruendæ usque ad festum S. Joannis ab

ecclesiae Stephanscrcnsis praepositis datæ fuerant.
Nec reticendum tamen Eckhardum hie longe aliam

in suo commentariosubministrare interpretationem.
b Animaliaminora, quæ, nondum tauri autvaccas,

vitulorum tamen aetatem excesserunt. Ex Echhardo.

c Avecosidem est ac allcas, quod anseres signi-
ficat.

scaram facit, parafredum donat. Uxor vero illius facit camisilem i et sarcilem I;
conficit bracem et coquit panema.

6. Restant enim de ipso episcopatu curtes vn de quibus hic breviatum non est;
sed in summa totum continetur :

habet quippe summa Augustensis episcopatus

mansos ingenuiles vestitos MIV, absos xxxv; serviles vero vestitos ccccXXJ, absos XLV.

Inter ingenuiles autem et serviles vestitos MCCCCXXVIl,absos LXXX. EXPLICIT.

De illis clericis et laicis, qui illorum proprietates donaverunt ad monasterium, quod vocatur
Witunburg ( Weissenbourg), et e contra receperunt ad usum fructuarium.

7. HARTWIC presbytertradidit ad ipsum monasterium supradictum in pago Wor-

macinse medietatem de ilia ecclesia, quae est constructa in villa Hessiheim, etcum
casa dominicata mansos vestitos serviles IV, de vineis picturas v; et e contra recepit
illam ecclesiam in villa Unkenstein, et cum casa dominicata mansos vestitosser-
viles vi, de vineis picturas v, de prata ad carradas xx : in ea vero ratione, ut id

ipsum, quod tradidit, diebus vitae suae habeat in precarium.

8. Motuuinus et uxor ejus similiter tradiderunt ad ipsum monasterium, in villa

Hessihaim, in ipso pago, cum casa dominicata mansos vestitos serviles vi, de
vineis picturas v, de prata ad carradas xn; et e contra receperunt, in ipsa villa,

cum casadominicata mansos vestitos serviles vi, de vineis picturas VII, de prata ad
carradas xv. -

9.Lnroh habet in ipso pago, similiter in precarium, in villa illa mansum vesti-

tum I, serviles absos II; de vinea pictura I, de prata ad carradas xx, diebus vitae suae.

1o. Birniho presbytertradidit ad ipsum monasterium, in ipso pago, in villa Fran-
conadal, ecclesiam 1, et cum casadominicata mansos vestitos serviles VII, de
vineis picturas 111, de prata ad carradas xx; et e contra recepit, in ipso pago,
in villa Marisga, mansos serviles absos III, de vineis picturam 1, de prata ad
carradas xx.

* Hie desinit recensio rerum quae ad fiscum Sta-
phinsere pertinuerunt. Cum vero nonprocul ab hoc
lisco Asnapium, Grisio et Treola, ut inferius vide-
bimus,jaceant, hinc evidensestlibrarium, qui hsec
breviarii carolini specimina descripsit, ea qua; de

fiscis hisce posteaprofert, loco movisse, iisque frag-

mentumdeepiscopatu Augustano (Augsbourg, longe
abhinc dissito) et recensionembonorum monasterii
Weissenburgensis, quae proxime sequuntur, inter-
calasse, loco certe non congruo. Ex Echhardo.

11. Similiter tradidit Gomoldus ad ipsum monasterium, in ipso pago, in villa

nuncupata Vuisa, cum casa dominicata mansos serviles vestitos v, de vineis pic-

turas III, de prata ad carradas xx; et e contra recepit in ipsa villa cum casa domi-
nicata mansos vestitos serviles iv, de vineis picturas n.

Ii. Graolfus clericus tradidit ad ipsum monasterium, in ipso pago
,
in villa ilia,

cum casadominicata mansos vestitos serviles v, de vineis picturas quinque. ET

SIC CETERA BREVIARE DEBES.

De beneficiariis qui de eodem monasterio beneficium habere videntur.

i 3. HABET Hunbertus in beneficium, in pago Wormacinse, in villa nuncupata
Wanèsheiln, cum casa dominicata mansos vestitos serviles vr, ingenuiles ves-
titos II, absos iv; de prata ad carradas xx, devineis picturas vi, et silvam commu-
nem. Et in ipsa villa habet Friduricus beneficium i. Baldrih habet beneficium in
ipso pago, in villa nuncupata ilia, cum casa dominicatamansos vestitos serviles v,
absos iv; de prata ad carradas -xxx, de vineis picturas v, molinum i, et silvam

communem.

Ik. Habet Gerbertus, in ipso pago, in villa ilia, beneficium, cum casadomi-
nicata, mansos serviles absos, de vineis picturas v.

1 5. Meginhartus habet in beneficium, in ipso pago in villa Alusenza, cum casa
dominicatamansos vestitos serviles II, absos III; de prata ad carradas xv, de vineis
picturam i, molinum i, et silvam communem.

16. Habet Herigis, in ipso pago, in beneficium, in villa ilia, mansos vestitos
serviles iv, absum i; de vineis picturas n.

17. Waltherihabet in beneficium, in ipso pago, in villa ilia, cum casadominicata

mansos vestitos serviles vi, de vineis picturas vi, de prato ad carradas VI; et
inter Lorenzen Villare et Hepfanheim et Winolfesheim mansos vestitos serviles 11,

absos 11. Et habet ipse Waltheri, in pago Spirense, in villa Tatastat, ecclesiam I,
cum casa dominicata mansos vestitos ingenuiles 111; serviles vestitos x, absos I; de
vineis picturasfv, de prata ad carradas xx. ET SIC CAETERA DE TALIBUS REBUS BRE-